
www.curia.europa.eu 

Prese un informācija 

Eiropas Savienības Tiesa 

PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 69/18 

Luksemburgā, 2018. gada 29. maijā 

Spriedums lietā C-426/16 
Liga van Moskeeën en Islamitische Organisaties Provincie Antwerpen 

VZW u.c./Vlaams Gewest 

 

Tiesa apstiprina, ka rituālā kaušana neapdullinot var tikt veikta vienīgi apstiprinātā 
kautuvē 

Šis pienākums nepārkāpj ticības brīvību, jo tā mērķis ir vienīgi organizēt un uzraudzīt rituālās 
kaušanas brīvu īstenošanu, ņemot vērā būtiskas normas par dzīvnieku labturības un dzīvnieku 

gaļas patērētāju veselības aizsardzību 

Musulmaņu svinamie Upurēšanas svētki tiek svinēti katru gadu trīs dienas. Liels skaits praktizējošu 
musulmaņu uzskata, ka to reliģiskais pienākums ir – vislabāk pirmajā šo svētku dienā – nokaut vai 
uzdot nokaut dzīvnieku, kura gaļu pēc tam apēd ģimenē un ar ko dalās ar trūkumcietējiem, 
kaimiņiem un attālākiem ģimenes locekļiem. Lielākajā daļā Beļģijas musulmaņu kopienas pastāv 
vienprātība uzskatā, ko pauž šīs dalībvalsts musulmaņu izpildorgāna Teologu padome, ka šādai 
kaušanai jānotiek bez iepriekšējas dzīvnieku apdullināšanas un ņemot vērā citus ar šo kaušanu 
saistītos rituālos priekšrakstus. 

Kopš 1998. gada Beļģijas tiesiskajā regulējumā bija noteikts, ka reliģiskajos rituālos paredzēto 
kaušanu var veikt tikai apstiprinātās vai pagaidu kautuvēs. Kompetentais ministrs katru gadu 
apstiprināja pagaidu kaušanas vietas, kuras kopā ar apstiprinātajām kautuvēm ļāva nodrošināt 
rituālo kaušanu musulmaņu svinamo Upurēšanas svētku laikā, tādējādi kompensējot apstiprināto 
kautuvju kapacitātes trūkumu, kas bija saistīts ar pieprasījuma pieaugumu šajā laikposmā. 

2014. gadā Flandrijas reģiona ministrs, kas atbild par dzīvnieku labturību, paziņoja, ka viņš vairs 
neapstiprinās pagaidu kaušanas vietas, pamatojot ar to, ka šāda apstiprināšana esot pretrunā 
Savienības tiesībām, īpaši 2009. gada regulas par dzīvnieku aizsardzību nonāvēšanas laikā 1 
noteikumiem. Tādējādi kopš 2015. gada jebkāda dzīvnieku kaušana bez apdullināšanas, pat tā, 
kas notiek musulmaņu svinamo Upurēšanas svētku laikā, ir jāveic apstiprinātās kautuvēs. Tieši 
šādā kontekstā vairākas musulmaņu un mošeju organizāciju apvienības 2016. gadā iesūdzēja 
Flandrijas reģionu tiesā. Tās tostarp apstrīdēja atsevišķu regulas noteikumu 2 spēkā esamību, 
ņemot vērā it īpaši ticības brīvību 3. 

Šīsdienas spriedumā Tiesa visupirms precizē, ka rituālā kaušana katrā ziņā ietilpst jēdzienā 
“reliģisks rituāls” šīs regulas izpratnē. Tātad tā ietilpst ticības brīvības, ko garantē Eiropas 
Savienības Pamattiesību harta, piemērošanas jomā. Iespējamās teoloģiskās atšķirības šajā 
jautājumā pašas par sevi nevar likt apšaubīt šo kvalifikāciju par “reliģisku rituālu”. 

Turpinājumā Tiesa pārbauda, vai regula ierobežo tiesības uz ticības brīvību. Tā atgādina, ka 
Savienībā vispārējais princips ir, ka dzīvniekus nonāvē vienīgi pēc to apdullināšanas. Atkāpes 
veidā rituālā kaušana, iepriekš neapdullinot, tiek atļauta, ciktāl tā tiek veikta kautuvē, ko 
apstiprinājušas kompetentās valsts iestādes un kas ievēro tehniskās prasības par būvniecību, 
struktūru un iekārtām (šīs prasības ir ietvertas citā Savienības regulā 4). 

                                                 
1
 Padomes Regula (EK) Nr. 1099/2009 (2009. gada 24. septembris) par dzīvnieku aizsardzību nonāvēšanas laikā 

(OV 2009, L 303, 1. lpp.). 
2
 Runa ir par Regulas nr. 1099/2009 4. panta 4. punktu, lasot to kopsakarā ar šīs regulas 2. panta k) punktu. 

3
 Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 10. pants un Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 9. pants. 

4
 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 853/2004 (2004. gada 29. aprīlis), ar ko nosaka īpašus higiēnas 

noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (OV 2004, L 139, 55. lpp.). 

http://www.curia.europa.eu/


www.curia.europa.eu 

Tiesa precizē, ka šāda atkāpe nekādi neaizliedz rituālās kaušanas veikšanu Savienībā, bet – tieši 
pretēji – konkretizē Savienības likumdevēja pozitīvo apņemšanos ļaut īstenot dzīvnieku kaušanu, 
iepriekš neapdullinot, lai nodrošinātu efektīvu tostarp praktizējošo musulmaņu ticības brīvības 
īstenošanu Upurēšanas svētkos. 

Tādējādi pienākuma veikt rituālo kaušanu apstiprinātā kautuvē mērķis ir vienīgi tehniskā 
ziņā organizēt un uzraudzīt reliģiskos nolūkos veiktas kaušanas, iepriekš neapdullinot, 
brīvu īstenošanu. Šāda tehniskā uzraudzīšana pati par sevi neietver ierobežojumu 
praktizējošo musulmaņu tiesībām uz ticības brīvību. 

Proti, rituālā kaušana tiek pakļauta tiem pašiem tehniskajiem nosacījumiem, kas principā tiek 
piemēroti jebkurai dzīvnieku kaušanai Savienībā neatkarīgi no izmantotās metodes. 

Turklāt Savienības likumdevējs ir saskaņojis kaušanas īpašās metodes, ko nosaka 
reliģiskie rituāli, ar galvenajām normām, kuras paredzētas Savienības regulās attiecībā uz 
dzīvnieku labturības aizsardzību, tos nonāvējot, un dzīvnieku gaļas patērētāju veselības 
aizsardzību. 

Visbeidzot, Tiesa pārbauda apsvērumus saistībā ar faktu, ka Flandrijas reģionā esošās 
apstiprinātās un regulas prasībām atbilstošās kautuves nenodrošina pietiekamu kaušanas 
kapacitāti, lai apmierinātu Upurēšanas svētku laikā novērojamo pieaugošo pieprasījumu pēc halal 
gaļas. 

Šajā ziņā Tiesa atgādina, ka Savienības tiesību akta spēkā esamība ir jāizvērtē atbilstoši 
faktiskajiem un tiesiskajiem apstākļiem, kas pastāvēja šī akta pieņemšanas brīdī, un vērtējums nav 
atkarīgs no īpašiem konkrētās lietas apstākļiem. Proti, Beļģijas tiesas norādītā problemātika 
attiecas vienīgi uz ierobežotu skaitu Flandrijas reģiona pašvaldību. Tādējādi šī problemātika 
nebūtu uzskatāma par tādu, kas ir nešķirami saistīta ar kādas iedibinātas normas piemērošanu 
visā Savienībā. Īslaicīga kautuvju kapacitātes problēma kādas dalībvalsts reģiona teritorijā, kura ir 
saistīta ar rituālās kaušanas pieprasījuma pieaugumu uz dažām dienām Upurēšanas svētku dēļ, ir 
iekšzemes apstākļu sekas, kas nevar ietekmēt regulas spēkā esamību. 

Tiesa secina, ka pārbaude nav atklājusi nevienu elementu, kas no Hartā garantētās ticības 
brīvības viedokļa varētu ietekmēt regulas spēkā esamību. 

 

ATGĀDINĀJUMS: lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu ļauj dalībvalstu tiesām to tiesvedības ietvaros uzdot 
jautājumus Tiesai par Savienības tiesību interpretāciju vai Savienības akta spēkā esamību. Tiesa neiztiesā 
strīdus, ko izskata valstu tiesas. Valsts tiesai ir jāatrisina lieta saskaņā ar Tiesas nolēmumu. Šis nolēmums 
līdzīgā veidā ir saistošs citām valstu tiesām, kurām ir jāatrisina līdzīgas problēmas. 

 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Pilns sprieduma teksts tiek publicēts CURIA tīmekļvietnē pasludināšanas dienā. 

Kontaktpersona presei: Gitte Stadler  (+352) 4303 3127 

Attēli saistībā ar sprieduma pasludināšanu ir pieejami "Europe by Satellite"  (+32) 2 2964106 

 

http://www.curia.europa.eu/
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-426/16
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

